
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시농업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업농촌발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 도시농업과

도시농업과 35,780,028 35,127,883 652,145

국 733,715 853,538 △119,823

기 12,800 12,800 0

도 3,037,079 2,854,037 183,042

시 31,996,434 31,407,508 588,926

농업경쟁력 강화 8,209,002 8,048,442 160,560

국 733,165 852,988 △119,823

기 12,800 12,800 0

도 3,009,464 2,826,422 183,042

시 4,453,573 4,356,232 97,341

농업농촌발전 78,144 126,248 △48,104

국 9,460 8,760 700

도 3,292 1,836 1,456

시 65,392 115,652 △50,260

농업기반 조성 27,700 77,700 △50,000

403 자치단체등자본이전 0 50,000 △50,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 50,000 △50,000

○농업생산기반시설 유지관리비 0 50,000 △50,0000원

청년농업인 영농정착 지원 11,100 9,000 2,100

국 7,770 6,300 1,470

도 999 0 999

시 2,331 2,700 △369

307 민간이전 11,100 9,000 2,100

국 7,770 6,300 1,470

도 999 0 999

시 2,331 2,700 △369

02 민간경상사업보조 11,100 9,000 2,100

○청년 농업인 영농정착 지원 11,100 9,000 2,10011,100,000원

국 7,770 6,300 1,470

도 999 0 999

시 2,331 2,700 △369

청년농업인 영농정착 지원사업 선발운영 380 1,920 △1,540

국 190 960 △770

도 57 0 57

시 133 960 △827

201 일반운영비 380 1,920 △1,540

국 190 960 △770

도 57 0 57

시 133 960 △827

01 사무관리비 380 1,920 △1,540

○청년 농업인 영농정착 지원 운영비

380 1,920 △1,540380,000원

국 190 960 △770

도 57 0 57

시 133 960 △827

농지불법행위 단속 지원사업 1,336 0 1,336

- 1 -



부서: 도시농업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업농촌발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 400 0 400

시 936 0 936

101 인건비 1,336 0 1,336

도 400 0 400

시 936 0 936

04 기간제근로자등보수 1,336 0 1,336

○농지 불법행위 단속 지원사업

1,336 0 1,33666,800원*1명*20일

도 400 0 400

시 936 0 936

농업소득 안정대책 5,697,964 5,414,719 283,245

국 305,232 315,946 △10,714

도 2,358,255 2,220,784 137,471

시 3,034,477 2,877,989 156,488

토양개량제 지원 2,071 2,299 △228

국 1,609 1,609 0

도 231 345 △114

시 231 345 △114

402 민간자본이전 2,071 2,299 △228

국 1,609 1,609 0

도 231 345 △114

시 231 345 △114

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,071 2,299 △228

○토양개량제 지원 2,071 2,299 △2282,071,000원

국 1,609 1,609 0

도 231 345 △114

시 231 345 △114

농작물 재해 보험 1,950 1,500 450

도 585 450 135

시 1,365 1,050 315

402 민간자본이전 1,950 1,500 450

도 585 450 135

시 1,365 1,050 315

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,950 1,500 450

○농작물재해보험 가입지원 1,950 1,500 4501,950,000원

도 585 450 135

시 1,365 1,050 315

친환경 농산물 학교급식 지원 3,154,000 2,882,000 272,000

도 1,577,000 1,441,000 136,000

시 1,577,000 1,441,000 136,000

301 일반보상금 3,154,000 2,882,000 272,000

도 1,577,000 1,441,000 136,000

시 1,577,000 1,441,000 136,000

12 기타보상금 3,154,000 2,882,000 272,000

○친환경 우수농산물 학교급식 지원

3,154,000 2,882,000 272,0003,154,000,000원

도 1,577,000 1,441,000 136,000
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부서: 도시농업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업소득 안정대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,577,000 1,441,000 136,000

친환경농산물인증지원 34,300 35,700 △1,400

도 10,290 10,710 △420

시 24,010 24,990 △980

402 민간자본이전 34,300 35,700 △1,400

도 10,290 10,710 △420

시 24,010 24,990 △980

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,300 35,700 △1,400

○친환경농산물 인증비 지원 34,300 35,700 △1,40034,300,000원

도 10,290 10,710 △420

시 24,010 24,990 △980

FTA 피해보전직불 행정비 3,709 0 3,709

국 3,709 0 3,709

201 일반운영비 3,709 0 3,709

국 3,709 0 3,709

01 사무관리비 3,709 0 3,709

○FTA직접피해지원사업 행정비 3,709 0 3,7093,709,000원

국 3,709 0 3,709

벼우수품종 공급지원 2,573 3,311 △738

도 772 993 △221

시 1,801 2,318 △517

307 민간이전 2,573 3,311 △738

도 772 993 △221

시 1,801 2,318 △517

02 민간경상사업보조 2,573 3,311 △738

○벼 우수품종(보급종) 공급지원 2,573 3,311 △7382,573,000원

도 772 993 △221

시 1,801 2,318 △517

쌀직불금 행정경비 지원 1,500 2,000 △500

국 1,500 2,000 △500

201 일반운영비 1,500 2,000 △500

국 1,500 2,000 △500

01 사무관리비 500 1,000 △500

○쌀소득등보전직불제 운영비 500 1,000 △500500,000원

국 500 1,000 △500

친환경농산물 재배장려금 지원 17,000 32,786 △15,786

도 5,100 9,836 △4,736

시 11,900 22,950 △11,050

301 일반보상금 17,000 32,786 △15,786

도 5,100 9,836 △4,736

시 11,900 22,950 △11,050

12 기타보상금 17,000 32,786 △15,786

○친환경농산물 재배장려금 지원 17,000 32,786 △15,78617,000,000원

도 5,100 9,836 △4,736

시 11,900 22,950 △11,050
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부서: 도시농업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업소득 안정대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

초등돌봄교실 과일간식지원사업 180,602 208,448 △27,846

국 90,301 104,224 △13,923

도 27,090 31,267 △4,177

시 63,211 72,957 △9,746

307 민간이전 180,602 208,448 △27,846

국 90,301 104,224 △13,923

도 27,090 31,267 △4,177

시 63,211 72,957 △9,746

02 민간경상사업보조 180,602 208,448 △27,846

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업

180,602 208,448 △27,846180,602,000원

국 90,301 104,224 △13,923

도 27,090 31,267 △4,177

시 63,211 72,957 △9,746

경기도 우리아이 건강과일 공급사업 1,139,380 1,164,752 △25,372

도 569,690 582,376 △12,686

시 569,690 582,376 △12,686

307 민간이전 1,139,380 1,164,752 △25,372

도 569,690 582,376 △12,686

시 569,690 582,376 △12,686

02 민간경상사업보조 1,139,380 1,164,752 △25,372

○우리아이 건강과일 공급지원

1,139,380 1,164,752 △25,3721,139,380,000원

도 569,690 582,376 △12,686

시 569,690 582,376 △12,686

쌀 소비 확대 지원 공공일자리 2,422 3,633 △1,211

도 720 1,080 △360

시 1,702 2,553 △851

101 인건비 2,422 3,633 △1,211

도 720 1,080 △360

시 1,702 2,553 △851

04 기간제근로자등보수 2,422 3,633 △1,211

○쌀 소비 확대 지원 공공일자리 인건비

2,200 3,633 △1,43320,000원*2명*55일

도 660 1,080 △420

시 1,540 2,553 △1,013

○쌀 소비 확대 지원 공공일자리 4대 보험료

222 0 222222,000원

도 60 0 60

시 162 0 162

농수산물 원산지표시 감시원 운영 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

시 5,250 0 5,250

301 일반보상금 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

시 5,250 0 5,250

12 기타보상금 7,500 0 7,500
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부서: 도시농업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업소득 안정대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농수산물 원산지표시 감시원 운영 지원

7,500 0 7,50050,000원*5명*5일*6개월

도 2,250 0 2,250

시 5,250 0 5,250

경기 떡 산업 활성화 72,667 0 72,667

도 21,800 0 21,800

시 50,867 0 50,867

402 민간자본이전 72,667 0 72,667

도 21,800 0 21,800

시 50,867 0 50,867

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,667 0 72,667

○경기도 떡 산업 활성화(포장재 지원)

2,667 0 2,6672,667,000원

도 800 0 800

시 1,867 0 1,867

○경기도 떡 산업 활성화(시설개선 지원)

70,000 0 70,00070,000,000원

도 21,000 0 21,000

시 49,000 0 49,000

축산위생 2,382,374 2,456,955 △74,581

국 418,473 528,282 △109,809

기 12,800 12,800 0

도 639,871 595,756 44,115

시 1,311,230 1,320,117 △8,887

학교우유 급식지원사업 640,701 840,701 △200,000

국 384,420 504,420 △120,000

도 38,442 50,442 △12,000

시 217,839 285,839 △68,000

301 일반보상금 640,701 840,701 △200,000

국 384,420 504,420 △120,000

도 38,442 50,442 △12,000

시 217,839 285,839 △68,000

12 기타보상금 640,701 840,701 △200,000

○학교우유급식 지원사업 640,701 840,701 △200,000640,701,000원

국 384,420 504,420 △120,000

도 38,442 50,442 △12,000

시 217,839 285,839 △68,000

G마크 우수축산물 학교급식 지원사업 850,000 750,000 100,000

도 425,000 375,000 50,000

시 425,000 375,000 50,000

301 일반보상금 850,000 750,000 100,000

도 425,000 375,000 50,000

시 425,000 375,000 50,000

12 기타보상금 850,000 750,000 100,000

○G마크 우수축산물 학교급식 지원사업

850,000 750,000 100,000850,000,000원

도 425,000 375,000 50,000

시 425,000 375,000 50,000
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부서: 도시농업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 축산위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

유기동물 보호관리 374,550 409,200 △34,650

도 99,000 99,000 0

시 275,550 310,200 △34,650

201 일반운영비 374,550 409,200 △34,650

도 99,000 99,000 0

시 275,550 310,200 △34,650

01 사무관리비 374,550 409,200 △34,650

○야간 유기동물 구조 사업 44,550 79,200 △34,65044,550,000원

소귀표부착비지원(축산물이력관리 지원) 58 29 29

국 15 15 0

도 4 4 0

시 39 10 29

301 일반보상금 58 29 29

국 15 15 0

도 4 4 0

시 39 10 29

12 기타보상금 58 29 29

○소귀표 부착비 지원 58 29 2958,000원

국 15 15 0

도 4 4 0

시 39 10 29

유실, 유기동물 포획(구조)운영 76,381 67,297 9,084

101 인건비 74,421 66,297 8,124

04 기간제근로자등보수 74,421 66,297 8,124

○유실,유기동물 포획(구조반) 근로자 인건비 56,815 50,052 6,763

― 연장근로수당

13,527 6,764 6,763

○유실,유기동물 포획(구조반)근로자 생활임금 11,432 10,071 1,361

― 연장근로수당

2,722 1,361 1,361

8,350원*4시간*1.5배*3명*90일

1,680원*4시간*1.5배*3명*90일

201 일반운영비 1,960 1,000 960

01 사무관리비 960 0 960

○포획구조반(기간제근로자) 급양비

960 0 9608,000원*2명*5회*4주*3개월

유기유실동물 구조보호비 지원 50,956 0 50,956

국 10,191 0 10,191

도 6,115 0 6,115

시 34,650 0 34,650

201 일반운영비 50,956 0 50,956

국 10,191 0 10,191

도 6,115 0 6,115

시 34,650 0 34,650

01 사무관리비 50,956 0 50,956

○유기유실동물 구조보호비 지원 50,956 0 50,95650,956,000원

국 10,191 0 10,191
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부서: 도시농업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 축산위생 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,115 0 6,115

시 34,650 0 34,650

쾌적한 문화 휴식공간 조성 918,709 875,218 43,491

국 550 550 0

도 27,615 27,615 0

시 890,544 847,053 43,491

도시농업 활성화 918,709 875,218 43,491

국 550 550 0

도 27,615 27,615 0

시 890,544 847,053 43,491

여월청춘농장 운영 지원 291,129 247,638 43,491

307 민간이전 43,491 0 43,491

05 민간위탁금 43,491 0 43,491

○고리울청춘농장 관리운영 민간위탁

43,491 0 43,49143,490,440원

친환경 급식지원센터운영 26,299,254 26,142,239 157,015

친환경 급식센터 지원 26,299,254 26,142,239 157,015

친환경급식지원센터 운영 218,168 215,886 2,282

201 일반운영비 182,690 180,570 2,120

01 사무관리비 89,340 86,820 2,520

○정책개발 T/F위원 운영비 8,520 6,000 2,520

― 먹거리 종합계획 수립 T/F

2,520 0 2,52070,000원*6명*6회

03 행사운영비 93,350 93,750 △400

○센터운영위원회 워크숍 운영비

350 750 △40050,000원*7명*1회

301 일반보상금 24,962 24,800 162

09 행사실비보상금 12,962 12,800 162

○먹거리 종합계획 수립 T/F 선진지 견학

162 0 16218,000원*9명*1회

친환경 무상 급식 26,081,086 25,926,353 154,733

301 일반보상금 1,339,659 1,378,226 △38,567

12 기타보상금 1,339,659 1,378,226 △38,567

○유기농김치 차액분 지원금

287,056 337,056 △50,000

○무항생 육류 차액분 지원금 11,409 19,276 △7,867

○평생교육시설 무상급식 지원 141,700 122,400 19,300

1,100원*260,960Kg

1,568원*7,276Kg

141,700,000원

308 자치단체등이전 24,740,867 24,547,567 193,300

08 교육기관에대한보조 24,740,867 24,547,567 193,300

○고등학교 무상급식 지원 5,793,300 5,600,000 193,3005,793,300,000원

행정운영경비(도시농업과) 55,263 61,984 △6,721

기본경비 53,763 60,484 △6,721
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부서: 도시농업과

정책: 행정운영경비(도시농업과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 53,763 60,484 △6,721

201 일반운영비 24,641 25,044 △403

01 사무관리비 21,546 22,680 △1,134

○부서운영기본경비 21,546 22,680 △1,134

― 일반수용비 9,576 10,080 △504

― 급양비 11,970 12,600 △630

(40,000원*21명*12월)*95%

(50,000원*21명*12월)*95%

02 공공운영비 3,095 2,364 731

○우편물 발송대금 3,095 2,364 731

― 등기우편 1,907 1,176 7312,270원*70건*12월

202 여비 24,192 30,240 △6,048

01 국내여비 24,192 30,240 △6,048

○업무추진기본여비

24,192 30,240 △6,048(120,000원*21명*12월)*80%

203 업무추진비 3,990 4,200 △210

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

○부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210(350,000원*12월)*95%

405 자산취득비 940 1,000 △60

01 자산및물품취득비 940 1,000 △60

○부서 문서 세단기 구입 940 1,000 △60940,000원

재무활동(도시농업과) 297,800 0 297,800

보전지출 297,800 0 297,800

반환금기타 297,800 0 297,800

802 반환금기타 297,800 0 297,800

01 국고보조금반환금 233,337 0 233,337

○정부양곡관리비지원(지자체) 84 0 84

○쌀직불금 행정경비 지원 555 0 555

○쌀소득보전고정직접지불금 432 0 432

○밭농업직불금 255 0 255

○친환경농업직불 4 0 4

○유기질 비료지원 70 0 70

○토양개량제 지원 36 0 36

○논 타작물 재배지원(쌀 생산조정제)

278 0 278

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업

2,395 0 2,395

○FTA피해보전직불 행정비 8,782 0 8,782

○품목별농업인연구모임 육성 205 0 205

○농촌지도자 양성교육 5 0 5

○학교우유급식지원사업 158,356 0 158,356

○학교우유급식지원사업(이월예산)

43,892 0 43,892

83,200원

554,970원

431,050원

254,700원

3,100원

69,600원

35,800원

277,760원

2,394,350원

8,782,000원

204,240원

4,740원

158,355,840원

43,891,420원
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부서: 도시농업과

정책: 재무활동(도시농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○가축전염병예방접종(구제역 및 AI 예방약품

구입지원) 17 0 17

○학생승마체험 5,760 0 5,760

○소귀표부착비지원(축산물이력관리 지원)

1 0 1

○차량무선인식장치(GPS)통신료지원(구제역 및

AI 예방약품 구입지원) 1,656 0 1,656

○유실,유기동물 입양비 지원 10,539 0 10,539

○길고양이 중성화 수술비 지원 15 0 15

16,610원

5,759,420원

600원

1,655,760원

10,538,400원

14,240원

02 시ㆍ도비보조금반환금 64,463 0 64,463

○유기질 비료지원 10 0 10

○토양개량제 지원 5 0 5

○농작물재해보험 가입지원 211 0 211

○친환경농산물 인증확대사업 1,153 0 1,153

○친환경 등 우수농산물 학교급식 지원

8,751 0 8,751

○농업인안전재해보험 가입 지원 941 0 941

○친환경농산물 재배장려금 지원 1,454 0 1,454

○논 타작물 재배지원(쌀 생산조정제)

21 0 21

○우리아이 건강과일 공급지원 3,274 0 3,274

○초등돌봄과일간식 지원사업 719 0 719

○우리아이 아침간편식 지원 공공일자리

62 0 62

○정부양곡관리비 지원(지자체) 이자 6 0 6

○쌀직불금 행정경비 지원 이자 15 0 15

○쌀소득보전고정직접지불금 이자 53 0 53

○밭농업직불금 이자 10 0 10

○FTA피해보전직불 행정비 이자 39 0 39

○유기질 비료지원 이자 360 0 360

○토양개량제 지원 이자 7 0 7

○G마크 포장재 지원 이자 12 0 12

○농작물재해보험 가입지원 이자 2 0 2

○친환경농산물 인증확대사업 이자 39 0 39

○농식품 수출경쟁력 제고사업 이자 46 0 46

○친환경 등 우수농산물 학교급식 지원 이자

2,403 0 2,403

○농업인안전재해보험 가입 지원 이자

14 0 14

○친환경농산물 재배장려금 지원 이자 1 0 1

○논 타작물 재배지원(쌀 생산조정제) 이자

1 0 1

○우리아이 건강과일 공급지원 이자 280 0 280

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업 이자

357 0 357

9,460원

4,850원

210,100원

1,152,190원

8,750,710원

940,970원

1,453,490원

20,610원

3,273,800원

718,300원

61,080원

5,950원

14,040원

52,010원

9,890원

38,400원

359,310원

6,960원

11,660원

1,250원

38,250원

45,600원

2,402,480원

13,930원

660원

380원

279,720원

356,630원
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부서: 도시농업과

정책: 재무활동(도시농업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○우리아이 아침간편식 지원 공공일자리 이자

1 0 1

○농촌지도자회원 역량강화 교육 12 0 12

○도시농업육성 지원 1,432 0 1,432

○찾아가는 도시농업 프로그램 운영

1,432 0 1,432

○학교우유급식지원사업 15,840 0 15,840

○학교우유급식지원사업(이월예산)

4,392 0 4,392

○G마크 우수축산물 학교급식 지원사업(이월예

산) 3,470 0 3,470

○G마크우수축산물 학교급식 지원사업(이월예산

) 이자 458 0 458

○가축전염병예방접종(구제역 및 AI예방 약품

구입지원) 12 0 12

○학생승마체험 2,305 0 2,305

○소귀표부착비지원(축산물이력관리 지원)

1 0 1

○차량무선인식장치(GPS)통신료지원(구제역 및

AI 예방약품 구입지원) 249 0 249

○승마장 육성 지원 232 0 232

○학교우유급식지원사업(도비사업)

7,799 0 7,799

○유실,유기동물 입양비 지원 6,384 0 6,384

○길고양이 중성화 수술비 지원 18 0 18

○동물보호사업 180 0 180

80원

11,520원

1,431,250원

1,431,250원

15,839,020원

4,391,390원

3,469,560원

458,000원

11,790원

2,304,580원

200원

248,750원

231,300원

7,799,000원

6,383,930원

17,090원

179,500원
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